Avram fusese adus ca arendaş din cauza grelelor
sarcini pe cari procesele - fireşte - le aduseseră asupra neamu
rilor celor vechi. Ei între ei de altminterea erau înduşmăni ţi şi se
bănuiau de trădare şi hrăpire în procesul cu schitul Rafaila (Martie
1816) (XIV).

DOCUMENTE

I. Familia Agărâci.

I.

20 Noemvrie 7163 (1654). Gheorghe Ştefan către «sluga noastră Chirila
Agîrîcr diml Popeştl», pentru pâra lui « Vasilie nepotu!U Popei Dragului de
StroeştI cu Bejanii nepotulu Bogziil c-au fostu Logofritu pentru satl'1 pcntrn
Curtianl». Să cerceteze. «Însă foarte pre direptate sri socotiţi, nemrirur sr1 nu
fi\ări\.I, că apoi eurile va înbla cu fi'tţfo·i!, va petreace ruşin~.»

II.

25 Aprilie 7175 (1667). « Adecri, nor oamenii dumisali îr Cărăcăşoae, satu!U Cor
deaniI şi alte saate carele sin tu penl'1 preguru» arată că s'al'1 pârât ccînnaintia durni
saale Logofrttulur celui Mare ...

fratc-sri[l'1] şi Vasilic bratl'1 ego şi Avrami'.1 sloga Păharni[cului] şi Simionu snă
Oţcll'1 de Oţelcnl, Prtladc sinu Florita de Popeşti, Andrciu z[o]tl'1 Bărdacl'1

Iuritştl, Ianc sini'.1 Gligori Zîrnă dcni'.1 Iveşti, Ambrohie sinu Frone de Oţelonl,
Zota sini'.1 Bălini'.1 de Căşoten'f.

Vlcatu 7184 [1675], Dec. 16.
(Dcg·eto.)

V.

C. 1G80. <<Tirnoftci monahi'.1 sinl'1 luI Savinl'1 Zgărie-Brănzii» aratri «pentru
ace moşie denl't BrăhăşeştT, cri, trăindu tată-mel'1 la Crăsnrişenr şi fiindu Toa
dcru, bratu lui Dămiianu şi lui Trofani'.11 gazdă la noi şi ştiu c'ave găleavă
pintru moşie de Bră.Mşeştr, fiindl1 înpresurată de Moisci fuştaşulu pentru o

https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro

G N. IORGA 194

danie ce apucase di la Pochiţa, ş'au dezbătutu ace moşie, şi duce de la nor
de măncatu şi medu acolo la carii era orănduiţi să. le e sama. Aşe ştiu, aşe
mt'trturisăscit cu sufletulu meii, ş'amu făcutit aeasta mrirturii la măna lui
Tofanu». Martur şi «Ionu Idricanu».

VI.

Martie 7188 (1680). cc Ursuh1 Sarafimii monahU>i aratri «dumisale naş[u]lor Chirilir
lo AgărăC şi măna dumisale filor săli. lor Strătolatipi cri «m'amit rogatl't de mi'l'1
datu o casă să triescu şi, dac'amu slobodzitu casa, dintrie calu loru au dati1
într'o gropri do păna la Catargiol[o]r, străngă[n]d-o co

Deci Sfiinţiia Ta să li iar sama, şi numai să afli a cui al't fostl't
groapă, să.-1 plătească calulU ; iaru, neaflăndu, să plătească răzeşii, iaru, ne
plătindu, să hie volnicu Agărăci cu carte Domnii Mele a-1 opri moşiia, pecumi:i
iaste obiceiuh1 ţărăii>.

Pecete mare cu chinovar. ccVel Logof.»

VIII.

8 Maiu 7208 (1700). Antioh Constantin Vodă către «Strătulatu AgărăcI diia
conulu şi alţi răziaşI a lui>i pentru a-şi popr'i ocina la Căşotiani şi Curtiani şi

Popeşti şi Budeşti, cccare ocinI sintu pe Lohanu, înu TinutulU Fălciiulul»,

contra oricui, «ori să hii boiaru orI ţ[ă]ranu orI alţiîi>.

IX.

ci'tdzotl'1 la 011(1 forteşago şi aml'1 ci'tdzotl'1 la Strătulatu AgărăM de ni-au
plătitl'1 de celu fortoşag·uii. Vând moşia lor din Popeşti. «Şi a(1 datl'1 pentro
noi 16 mirţă grăl'P> şi bani.

X.

Iaşi, 3 Maiu 7211 (1703). «Gavriilu Oltenescull'1 şi Ghiorghiţă RăCull'1 şi Ioniţă

fratele lui Ştefanu şi Simionu snă Filipl'1 şi Irimiia otu Olteneşti şi Cos
tantinl'1 monahu.

esti dinu veli\iI boerI a Mol
davi, după mărturisire cărţii Divanului Cnejii de la anultl 1773»; «deci să fie
cunoscutu înu rînduiala celortl la neamuri şi apăratu de spre toate drtrile către
Vistieria ţării, folosindu-să întl sfîrşitu de toate dreptăţile legiuite colorit de
asăminea luI».

II. Răzeşii din Oşeşti.

I.

23 Maiu 7054 (1546). Petru Vodă, pentru <eSafta, fiica lui Ionu CochcliI [Cocrlr
liol] şi nepoţii eI Condro şi surorile lui Doica şi Alba şi fratile loru Zahario, fii
Urtttei, fiiciI lul Todertl Onico», cari <eş'au dăspărţitu ei înde oi a loru dreptă
ocinrt şi moşie de la părinţii Domnii Mele Ştefanit-Vodă,

II.

2 Maiu 7209 (1701). «Eu Sa[va] şi cu fămeaia mia Nastasăia» vând ocina
lor, partea soţiei, care e «fata Alixandril, nepoata lu Postolachi bratl't Porcii»,
la Oşftşti, împreună cu partea cccumnatului miU, a lui Pătrăşcanu», Spătarului
Vasile Buiescul pentru 32 de lei. Marturi: ccdumtialui Vornicultl Talpeş1'.'t,
Vornicl'1 de Poartă, şi Nicolachi fecorulU popeI luI Iordachi dinu Cozmeşti,

co-I sîntu răzeşi şi Bejanii cumnatu luI Manolachi>, Iscăleşte şi c<lonu sănii
Opriia de OşăştI»,

III.

Iaşi, 26 Ianuarie 7213 (1705). Mihaiu Răcoviţri, pentru «Manolachi fecortl popei
lui lordachi şi Gligoraşl't N uîrl't, nopotl'1 Porcoi, şi Vasile BuhăesculU Vornicull'1,
nepotl'1 luI Postolachi, cu Toaderl't LupantP>, pentru parte din Oşeşti, c<dinu
poiana CuriT», cumpărată ccde la o mrituşă a luT, de la Ilieşoaeii. Cei dint<\i
arată c<unl'1 ispisocu de la Moisăi-Vodă, pre giumătate de satu de Oşăşt'ill,

spuind că Anghelina-şi vânduse partea. Se întăreşte. ccŞi să margă olu să-şi
coae ban ii Ia mătuşe-sa la Ilieşoae, la· cine al'1 vrmduttl Iul». Pecete cu chi
novar. ccYel Logofl'ttull'1 Ki. Divanu.»

IV.

15 Iulie 7222 (1714). Nicolae AlexandruVodri către ccArtenii şi Todoru feco
rultl lui Vasilic Moisa de Părtănoşl>i, pentru moşie la Aldeşti şi Brăhneşti,

contra lui <cNacull't de Visterie».

V.

Jo Grigorie Ghica Yoevod bojiiu mlstiitl gspdrl'1 zemli moldavscoT. Dat
~ml'1 carte Domnii Meii lui Andriianl't Huşanulu şi pe cine aru pune, s/:I.

nutulu Vasluiului, - pe care moşir dzisă că are şi diresă: pentru aceia sri
aibă a-şi lua de a dzece dinl't ţarinl, dinu fănaţă, dinu prisăC cu stupi şi dinu
grădini cu legumi şi dinu totu Iocullt, cu totl'1 venitultl moşii, dupi'.t obiceil'1,
iarl'1 cine aru a[vea a] răspunde, să vie faţă; şi nime sri nu [facă împ]otrivă piste
carte D[o]mnii Meale.

Vleatu 7245 [1737], Iunie 9.
lPecete octogonală cu chinovar.)

zapisili şi hotarnica, acmu el se scolă di ceru parti dinl'1 Oşeştl. Daru nol
n'o si-I dăml'1 parte, că mărturisescu omini bătrănl că nic moşii noştri nu
i-al'1 dv.t(t.

Letl'1 7288 [1780],
Avt. 26.

Nol aşe ştiml'1 şi aşe mărturisiml'1, anumi 0(1 Alicsandru moşnegu şi ol'1
Mih[ă]lachi, omu bătrănu, mărturisoscl'1, şi eu, Costantinl'1 Furcoil'1, omu bălrănl'1,
mărturisescu, şi eu, Dionesi monahi'.1 dini'.1 spitulU (sic) Munteneşti!, mărturi